adıyla savunduğu telfik-i
edyan (bütün dinlere aynı anda inanma) anla­
yışı tarafından desteklenen şüpheciliğe karşı

kaleme alınmıştır. Arapça yazılan kitap Gulam
Mustafa Han tarafından Urduca tercümesiyle
birlikte yayımlanmıştır. (Karaçi 1383/1963)

2) "Tey'id-i Ehli's-Sünne (Redd-i Revafız)."
İran Ş1'1 uleması ile Maveraünnehir Sünni
uleması arasındaki bir tartışmanın ürünü olan
eser Ş1' a'ya bir reddiyedir. Eseri Gulam Mus­
tafa Han Farsça metni ve Urduca çevirisiyle
birlikte neşretmiştir.

ZİYARET

(Karaçi 1384/1964) Ayrıca bu eser İsmailağa
Telif Heyeti tarafından "Şi'a'ya Reddiye" adıy­
la tercüme edilip basılmıştır. (İstanbul 2016)

3) "Mektiibiit."

"Mektubiit"ın asıl yazıldığı dil Farsça'dır.

Bilinen en eski nüshası İslamabad'daki Genc­
bahş Kütüphanesi'nde olup İmam-ı Rabbani
Hazretleri'nin vefatından 22 sene sonrasına filt
olup h.

Hint yarımadası, Orta Asya ve Türkiye'de­
ki kütüphanelerde çok sayıda yazma nüshası
bulunmaktadır. Eserin iki cilt halinde çeşitli

baskıları yapılmıştır (Leknev 1889; Amritsar
1352/1933; Karaçi 1393/1973; İstanbul 1977
[Karaçi baskısından ofset]; Lahor, ts.).

H. 1162 ve 1165 tarihleri arasında Müstakim­
zade Süleyman Sa'düddin Efendi tarafından
Osmanlıca 'ya çevrilmiş fakat h. 1277 yılında
ancak baskısı yapılabilmiştir. Yine bu tarihte
(h.

tarihinde talebesi Muhammed Sıddik Bedahşi
Kışmi tarafından "el-Mebdeü ve'l-Me'ad" is­
miyle cem edilmiştir. Bu risfilenin Arapça'ya
tercümesi yine "Mektübat"ı Arapça'ya aktaran
Muhammed Murad el-Kazani el-Minzelevi
Hazretleri tarafından yapılmış olup "Mektü­
bat"ın 2.cildinin hamişine dercedilmiştir.

5) "Mükaşefat-ı 'Ayni)Ye." (Karaçi
1384/ 1965)

6) "Havaşi ve Ta'likii.t ber Şerh-i Ruba'iy­
yat-ı Hace Bakibillah." (Karaçi 1386/1966)

7) "Me'arif-i Ledünni)Ye." (Karaçi
1388 / 1968)

8) "Risate-i Tehlili)Ye." (Karaçi 1403/1983)

Rabbim! Şefaatlerine nail eyleye. Amin!
(İsam, İslam Ansiklopedisi, 221194-199; İmôm-ı Rabbônf,
Mektübôt, İsbôtü 'n-nübüvve, sh:l0-13, Me'ôrif-i Ledünniyye,
sh:12; Necdet Tosun, İmôm-ı Rabbônf)

Terceme-i halinde zikrettiğimiz üzere İmam-ı
Rabbani Hazretleri'nin 7 tane oğlu, 2 tane de
kızı vardı.

İsti' dadı, fıtratı ve yaratılışı yüksek olduğun­
dan, onların terbiyesi ve merhametli nazarlarının
bereketleri sayesinde kıymetli hallere, yüksek
makamlara kavuştu. Daha çocukken, uzak yer­
lerdeki vakıaları, mezardaki halleri keşfederdi.
Sonra kendi muhterem babasından feyiz alarak,
kemaı mertebelerinin sonuna erişti. Babasının

esrarına mahrem oldu. 1025 (1616) senesinde
taun (veba) hastalığından Serhend'de vefat etti.

Muhammed Sadık Hazretleri'nin çocuklu­
ğunda, ta.Iim ve terbiyesi ile dedesi Abdülehad
Hazretleri meşgul oldu. Çok akıllı olup, nur ve
zeka alametleri yüzünde belliydi.

isteğindeki fazlalığı, münacaatları, Allah-o
Te'ala'ya yalvarma arzuları çok ziyade idi. Şe­
refli babalarından ayrı kaldığı zamanlarda ona
bazı mektuplar yazmış ve babalarından cevabi
mahiyette mektuplar almıştır.

Hace Muhammed Sadık Hazretleri'nin
Vefatı

1025 (1616) senesinde Serhend'de şiddetli bir
veba (taun) salgını başladı. Bu salgın her geçen
gün şiddetleniyor, yüzlerce insan her gün kabre
konuyordu. Bu hali gören Muhammed Sadık
Hazretleri: "Bu taun yağlı lokma istiyor. Biz
gitmedikçe (ölmedikçe) geçmez" buyurdular ve
ardından çok geçmeden hummaya yakalandılar
ve Rabi'ulevvel ayının dokuzuna rastlayan Pa­
zartesi günü vefat eylediler.

Hindistan' da yetişen büyük velilerden.
İmam-ı Rabbani Hazretleri'nin ikinci oğludur.

Muhammed Sa'ld Hazretleri'nin mübarek hatt-ı desti (el
yazısı) ile yazmış olduğu bir mektup

:lrlık İlim - Külıür ı·e Fikir Dergisi

ZİYARET l AHMET MAHMUT ÜNLÜ

Muhammed Sa'id Hazretleri babası gibi bü­
yük alim ve veli idi. 1005 (1596) senesinin
Şa 'ban ayında doğmuş, 1070 (1660) senesinde
ise vefat edip babası İmam-ı Rabbani Hazret­
leri'nin yanında defnedilmiştir.

Ahlakının güzelliği, faziletlerinin çokluğu,

güler yüzü, yumuşak sözü, işlerinin halis olması
ile zinetlenmişti. "Rahmet hazinesi" manasına
gelen "Hazinu'r-rahme" lakabı ile anılırdı.

Tahsiline genç yaşında başladı.

Antlaşmanın Ebu Ubeyde (Radıyallôhu Anh) tara­
fından da onaylanmasından sonra Müslüman­
lar Antakya Kapısı'ndan şehre girdiler (tarih
h.16/m.637).

Şehir bu dönemde iktisadi ve mimar! bakım­
dan gelişmişse de Emeviler'in yıkılmasından
sonra Suriye'nin diğer şehirleri gibi ihmal edil­
miştir.

Mısır Valisi Ahmed ibni Tolun 264 (878) yı­
lında Halep'i istila etti, ancak Abbasiler daha
sonra şehri geri aldılar (271/884).

290 'da (903) Karmatller tarafından kuşatılan
şehir 324 (936) yılında İhşldller'in eline geçti.

Hamdan! Emiri Seyfüddevle2, Kafür el-İhş1-
d1'nin valisi Yanis el-Mü'nis ile barış antlaş­
ması imzalamasının arkasından Haleb'i hakimi­
yeti altına alarak Hamdanller'in başşehri yaptı
(333/944) ve bu tarihten itibaren şehir bölgenin
tarihinde önemli bir rol oynadı.

Seyfüddevle, Bizans saldırılarına karşı burayı
uzun yıllar başarıyla savunduysa da Nikephoros
Phokas 351 'de (962) şehri ele geçirmeye muvaf­
fak oldu. Bir hafta süren yağma ve tahribat sıra­
sında binlerce kişi kılıçtan geçirilip birçoğu da
esir alındı. Şehir adeta ıssız bir harabeye döndü
ve bu felaketten sonra uzun süre belini doğrul­
tamadı.

Meyyafarikln'e (bugünkü Diyarbakır Silvan'a)
çekilerek burayı başşehir yapan Seyfüddevle'nin
ölümü (356/967) üzerine yerine oğlu Ebü'l­
Me'ali Sa'düddevle geçti. Onun döneminde Ha­
lep fetihten sonraki en karanlık günlerini yaşadı.
Sa'düddevle zamanında Fatımller'in Suriye'de
hissedilen nüfuzundan dolayı camilerde hutbe­
ler Fatımi Halifesi Muiz-Lidinillah adına okunu­
yordu. Bu durum, Hamdan! Devleti'nin varisleri
arasında ihtilaflara ve Bizans İmparatoru Nikep­
horos Phokas'ın 358 (969) yılında Halep'i tek­
rar istila etmesine sebep oldu. Hamdanller şehri
ancak 365'te (975) geri alabildiler. Halep 404'te
(1014) Fatımller'in eline geçti ve Mansı1r ibni
Lü'lü Abbasller adına okunan hutbeye son verdi.

Ancak Salih ibni Mirdas el-Kilab1 415 (1024)
yılında şehri ele geçirip Mirdasller hanedanının
merkezi yaptı. Mirdasller zaman zaman Fatımi­
ler ve Bizanslılarla mücadele ettiler.

Türkmen Emiri Sanduk'un

Halep'i Koruması

Bizans İmparatoru Romanos Diogenes 1068-
1071 yılları arasında Halep üzerine iki sefer dü­
zenledi.

Tutuş ertesi yıl şehri yeniden kuşatınca halk
Şerefüddevle Müslim'e bir heyet gönderip anah­
tarı ona teslim etmek istediklerini bildirdi. Tutuş,
Emir Atsız'ın yardım çağrısı üzerine Şam'a dö­
nünce derhal harekete geçen Şerefüddevle kala­
balık Arap kabileleri ve kuvvetleriyle şehre girdi
ve Mirdas1 hanedanına son verdi (472/1080).

Anadolu Selçuklu Sultanı l.Süleyman Şah'ın
Antakya'yı fethetmesinden sonra Şerefüddevle
ile girdiği mücadele, Şerefüddevle'nin ölümüyle
sonuçlandı (20 Haziran 1085).

Süleyman Şah bu zaferden sonra Halep'i ku­
şattı.

Tutuş da bu emre uya­
rak Halep'ten ayrıldı.

Sultan Melikşah, bazı devlet adamı ve ku­
mandanlarıyla birlikte gelerek 23 Şaban 479'da
(3 Aralık 1086) şehri teslim aldı. Ardından da
Nizamülmülk'ün tavsiyesi üzerine Kasimüd­
devle Aksungur'u Halep şahneliğine, Nuh
et-Türki'yi de kale kumandanlığına tayin etti
(479/1087). Tutuş, Sultan Melikşah'ın ölümün­
den (485/1092) sonra çıkan taht kavgaları sıra­
sında Halep'i hakimiyeti altına aldı.

Tutuş'un 488'de (1095) ölümü üzerine Suri­
ye (Halep) Selçuklu Melikliği'nin başına geçen
oğlu Rıdvan, Fatımi Halifesi Müsta 'li'nin tekli­
fini kabul ederek başşehri Halep'te ve hakimiyeti
altındaki diğer yerlerde onun adına hutbe okuttu
(17 Ramazan 490/28 Ağustos 1097); ancak al­
dığı sert tepkiler karşısında bundan vazgeçerek
yeniden Abbasiler'e ve Büyük Selçuklular'a
döndü (12 Şevval 490/22 Eylül 1097).

Rıdvan, Halep'teki Batıniler'le sıkı iş birliği
yaptı ve onların burada bir darü'd-da've (propa­
ganda merkezi) kurmalarına müsaade etti. An­
cak Sultan Muhammed Tapar'ın tehdidi üzerine
bazılarını öldürtmek, bazılarını da şehir dışına
sürmek zorunda kaldı (501/1107-1108).

Haçlılar'ın Halep'i Tazyiki

Haçlılar'ın bazı kale ve stratejik yerleri ele
geçirmeleri üzerine Artukoğlu İlgazi ve Arslan­
taşoğlu Alpı ile ittifak kurdu. Antakya Prinkepsi
Tancred'in Halep bölgesini istilaya teşebbüs et­
mesi üzerine Rıdvan sufi, fakih ve tüccarlardan
oluşan bir heyeti o sırada Bağdat'ta bulunan Sul­
tan Muhammed Tapar' a göndererek yardım iste­
diyse de emirler arasındaki meseleler yüzünden
sonuç alamadı (504/1111).

Rıdvan'ın 507'de (1113) ölümünden sonra
yerine geçen oğlu Alparslan el-Ahres, kısa sü­
ren melikliği sırasında Batıniler'in faaliyetleri­
ne izin vermemekle birlikte Haçlılar' a karşı da
ciddi bir şey yapamadı. Onun 1114'te ölümü
üzerine yerini alan kardeşi Sultanşah döneminde
idare tamamen Atabeg Lü'lü'ün elinde toplandı.

Selahaddin-i Eyyfibi burayı oğlu el-Meli­
kü'z-Zahir Gazi'ye bıraktı. Fakat birkaç ay
sonra Halep Selahaddin-i Eyyfibi'nin kardeşi
el-Melikü'l-Adil'in ricası üzerine Mısır'daki
bütün haklarından vazgeçmesi karşılığında ken­
disine verildi. Üç yıl sonra el-Melikü'z-Zfillir
tekrar Halep' e tayin edildi (582/1186). Melik
Gazi devrinde (1186-1212) Halep en parlak ve
müreffeh dönemini yaşadı.

Resim-4: Selôhaddin Eyyubl'nin Şam'daki Emeviyye
Cômii'nin yanındaki kabri

el-Melikü'n-Nasır 2.Yôsuf devrinde (1237-
1260) Memlükler'le başlatılan mücadele
ha lif enin müdahalesiyle sona erdi. Hülagô
1260'ta şehri ele geçirerek yakıp yıktı.

Resim-6: Halep Kalesi'nin giriş kapısının savaştan
önceki ve şu anki hali

Halep Ulucami_(Bkz: Resim-7)

Büyük Emevi Cilrnii'nin tarihi Emevi Halifesi
Velid ibni Abdilmelik devrine (705-715) kadar
uzanır. Ancak halifenin vefatından sonra kardeşi
Süleyman tarafından tamamlandığı sanılmakta­
dır. Minaresi de Selçuklu dönemine rastlayan

482 (1089-90) yılında Kadı İbnü'l-Haşşab tara­
fından Serminli bir mimara yaptırılmıştır. İçe­
risinde Zekeriyya (Aleyhisselôm)ın türbesi vardır.
Ama maalesef bu cami bugün büyük oranda
zarar görmüş ve minaresi de yıkılmıştır. (Bkz: Re­
sim-B ve 9)

Resim-7: İçerisinde Zekeriyyô Aleyhisselôm'ın kabrinin
bulunduğu Halep Ulu Cômii